组织机构代码 61816318-6

公司聘请的会计师事务所名称 广东正中珠江会计师事务所有限公司

公司聘请的会计师事务所办公地址 广州市越秀区东风东路 555号粤海集团大厦

(七)主要财务数据和指标

1、 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度

期末增减(%)

总资产 6,830,737,393.01 6,746,844,701.82 1.24

所有者权益（或股东权益） 3,924,979,291.04 4,088,235,374.21 -3.99

广东生益科技股份有限公司 2012 年半年度报告

 4

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
2.76 3.73 -26.01

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)

营业利润 215,025,454.76 362,001,463.02 -40.60

利润总额 222,894,355.19 373,246,804.99 -40.28

归属于上市公司股东的净

利润
186,935,808.17 316,508,966.09 -40.94

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
180,550,111.52 307,893,782.48 -41.36

基本每股收益(元) 0.13 0.32 -59.38

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.13 0.31 -58.06

稀释每股收益(元) 0.13 0.32 -59.38

加权平均净资产收益率

(%)
4.60 10.86 下降 6.26 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
82,510,799.88 180,930,728.07 -54.40

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.06 0.18 -66.67

2、 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -237,016.54

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密

切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外

8,073,819.66

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 32,097.31

所得税影响额 -1,182,892.00

少数股东权益影响额（税后） -300,311.78

合计 6,385,696.65

三、 股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件股

份

137,606,016 12.57 5,194,805 -120,290,000 -115,095,195 22,510,821 1.58

广东生益科技股份有限公司 2012 年半年度报告

 5

1、国家持

股
0 0 0 0 0 0 0

2、国有法

人持股
49,948,008 4.56 2,597,402 -41,290,000 -38,692,598 11,255,410 0.79

3、其他内

资持股
79,000,000 7.22 0 -79,000,000 -79,000,000 0 0

其中： 境

内非国有

法人持股

79,000,000 7.22 0 -79,000,000 -79,000,000 0 0

   境

内自然人

持股

0 0 0 0 0 0 0

４、外资

持股
8,658,008 0.79 2,597,403 0 2,597,403 11,255,411 0.79

其中： 境

外法人持

股

8,658,008 0.79 2,597,403 0 2,597,403 11,255,411 0.79

   境

外自然人

持股

0 0 0 0 0 0 0

二、无限

售条件流

通股份

957,023,438 87.43 323,194,031 120,290,000 443,484,031 1,400,507,469 98.42

1、人民币

普通股
957,023,438 87.43 323,194,031 120,290,000 443,484,031 1,400,507,469 98.42

2、境内上

市的外资

股

0 0  0 0 0 0

3、境外上

市的外资

股

0 0  0 0 0 0

4、其他 0 0  0 0 0 0

三、股份

总数
1,094,629,454 100 328,388,836 0 328,388,836 1,423,018,290 100

股份变动的批准情况

   公司 2012 年 4 月 18 日召开 2011 年度股东大会审议通过利润分配方案，以 2011 年 12

月 31 日的公司总股本 1,094,629,454 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 3.20 元（含

税），转增 3 股,扣税后每 10 股派发现金红利 2.88 元，共计派发股利 350,281,425.28 元。实

施后总股本为 1,423,018,290 股,增加 328,388,836 股。

广东生益科技股份有限公司 2012 年半年度报告

 6

股份变动的过户情况

   1、2012 年 5 月 14 日非公开发行限售股上市流通。

2、2011 年度利润分配方案发生的股份变动已于 2012 年 6 月实施完成了过户。

(二) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 103,147 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

东莞市电子工

业总公司

国有

法人
16.15 229,785,410 53,027,402 11,255,410 无

伟华电子有限

公司

境外

法人
15.81 225,023,393 51,928,476 11,255,411 无

广东省外贸开

发公司

国有

法人
8.74 124,349,198 28,695,969 0 无

国元证券股份

有限公司

境内

非国

有法

人

1.74 24,700,000 5,700,000 0
未

知

中国长城资产

管理公司

国有

法人
1.74 24,700,000 5,700,000 0

未

知

江苏汇鸿国际

集团有限公司

国有

法人
1.73 24,687,000 2,397,000 0

未

知

中原信托有限

公司

境内

非国

有法

人

1.65 23,452,962 3,452,962 0
未

知

雅戈尔集团股

份有限公司

境内

非国

有法

人

1.34 19,110,000 -1,890,000 0
未

知

济南北安投资

有限公司

境内

非国

有法

人

0.91 13,000,000 -6,000,000 0
未

知

中融国际信托

有限公司 -融

鼎 01 号

境内

非国

有法

人

0.82 11,700,000 11,700,000 0
未

知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数 股份种类及数量

广东生益科技股份有限公司 2012 年半年度报告

 7

量

东莞市电子工业总公司 218,530,000 人民币普通股

伟华电子有限公司 213,767,982 人民币普通股

广东省外贸开发公司 124,349,198 人民币普通股

国元证券股份有限公司 24,700,000 人民币普通股

中国长城资产管理公司 24,700,000 人民币普通股

江苏汇鸿国际集团有限公

司
24,687,000 人民币普通股

中原信托有限公司 23,452,962 人民币普通股

雅戈尔集团股份有限公司 19,110,000 人民币普通股

济南北安投资有限公司 13,000,000 人民币普通股

中融国际信托有限公司-融

鼎 01 号
11,700,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一致

行动的说明

公司前三位股东不存在关联关系或属于《上市公司持股变动信

息披露管理办法》中规定的一致行动人。未知其他股东是否存

在关联关系或属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中

规定的一致行动人。

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

单位:股